ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Tarcísio Jardim

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADO TARCÍSIO JARDIM

EMENTA: Requer que seja oficiada à EMLUR para que seja feito serviço de limpeza em
toda extensão de calçadas.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais,

que seja encaminhada manifestação ao Secretário da Autarquia Especial Municipal de

Limpeza Urbana, Senhor Ricardo José Veloso, no sentido de que adotem as devidas

providências para a realização de limpeza em toda extensão das calçadas da Avenida

Presidente Castelo Branco, no bairro do Castelo Branco.

Tarcísio Jardim
Deputado Estadual

12.354

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Tarcísio Jardim

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se baseia nos apelos da população da referida área,

que reclamam da falta de limpeza geral nas referidas calçadas, deixando-as com aspectos

desagradáveis aos moradores da região, devido acúmulos de lixos e matos na área, incide

numa maior concentração de insetos.

Ocorre que, apesar das insistentes cobranças feitas pelos moradores da

localidade, não se tem conhecimento, até o presente momento, de providências sendo

adotadas com o desígnio de alterar esta realidade.

Com isso, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação

deste Requerimento, com o intuito de que sejam tomadas providências, devido à necessidade

e urgência da população.

Sala de Sessões, 09 de abril de 2024.

Tarcísio Jardim
Deputado Estadual